etiam agas. Minimè verò, vt eludas, extra  
 id, quod quæritur, confussè alia miscendo  
 atque tumultuando, excurras. Nam & ne  
 id facias, iam te sæpius admonui, caluam  
 esse tuam, siue frustrationem, siue cauil-  
 lationem, cum vbi de reformatione roga-  
 ti, laudamus veteris Ecclesiæ formam, tu  
 nobis exprobras deformitatem, quæ nunc  
 est, quasi eam exoscularerur, quam ex-  
 horrescimus: neque non callidè ad nostri  
 temporis fecem exagitandam te confers:  
 vt cum in huius ætatis corruptione multa  
 sint, quæ iure reprehendas, illam innocen-  
 tem atque religiosam Antiquitatem, ve-  
 luti per latus degeneris posteritatis, con-  
 fodias. Si hæc non est intentio tua: nihil  
 est, cur me petas. Si Antiquitatem (dico  
 iterum) illam bonam reuereris, consenti-  
 mus: castiga modo tuorum audiciam, in-  
 solentiam, insaniam, qui omnem illius me-  
 moriam delere volunt: castiga multorum  
 leuitatem, vanitatem, *ἑωλοκρασίαν*: qui  
 odio sui temporis, illam Ecclesiã, cuius  
 tanta semper fuit reuerentia, tam valde o-  
 derunt, fastidiunt repudiant, eius vt no-  
 men ferre vix possint: nihilque magis me-  
 tuere videantur, quàm ne quid ex eius for-  
 mulis ceremonijque retinere, aut quic-  
 quam

quam commune cum ea vel simile habere  
dicantur, præsertim quod vel in oculos  
incurrat, vel auribus in sonet. Quid? Eò  
res (ò tempora) recidisse videtur, ut nunc  
quærat, num aliqua ab Apostolis relicta  
superstes sit Ecclesia Christiana, quæ & te-  
stis veritatis, & custos religionis & vtri-  
usque index fidelis esset? an verò ea, statim  
atque nata & condita fuit, interierit, aut in  
apostasiam degenerarit? an denique tota ni-  
hil aliud fuerit, quam vanitas, impostura,  
somnia, ludibrium, sperditio, fabulæ.  
Et quid superest, quàm ut illam cum Aev-  
geria quadam conferant, qui hoc tempo-  
re audent veterum, christianorum sacra  
cum delirijs Numæ Pompilij comparare?  
Qualem totius religionis, siue irrisionem,  
siue labefactionem, siue etiam eversio-  
nem, eamque siue apertam, siue occultam  
& subtilem, qui titulo reformationis vens  
distant, quomodo tibi tolerabiles atque fe-  
rendi esse videantur, nescio: sed mihi, qui  
talem indignitatem concoquere non pos-  
sum, minus succensere profectò debes:  
præsertim cum non magis ferendos esse  
sentiam, qui illos adiuuant, cum se repu-  
gnare clamant: hoc est, qui res deprava-  
tas præfractè & confuse tuendo, rerum  
bonarum

bonarum integritatem permiscant, & prope obruunt. Sic non modo innocenti, qui Ecclesiam veluti depositam iugulant: sed & qui morbum nullum agnoscendo, nullam admittunt medicinam. In hac verò tanta rerum desperatione, quid me aliud facere vis, quàm quod facio, cum interea, Deum vindicem & appello & exspecto? in horum quidem certè temporum confusione, & certaminum fluctibus, & dissensionum tumultibus, quod nam meum votum sit, iam pridem legisti: Legisti, quòd iam pridem sum professus, omnibus votis me optare, tandem aliquando, tandem ut illam, quæ cælum & terram olim recreavit, & nunc iterum iterumque recrearet, vocè Constantini nostri ad Alexandrinos, illum (inquam) verè Euangelicum nuncium, audire, priusquam ex hac vita migremus, liceat: τὰς διχονοίας, τὰ σχήματα, τοὺς θρονοὺς, κατὰ τὴν τῆς χριστοῦ, κέλευσιν, ἡτῆς ἀληθείας ἐνίκησε λαμπρότης

Tum verò etiam sperabimus iterū nos illam Ecclesiam in integrū restitutam viuros esse, cuius ipsos quoque angelos, non solū custodes, sed & auditores & discipulos quodammodo esse, apostolus significavit.

ficauit. Illam dico, quam idem ait esse do-  
mum Dei, columnam & basim veritatis:  
quamque tu interpretatus es propterea  
ita appellari, quia fida sit custos veritatis,  
ne hæc in mundo intercidat. Interea quid  
est, quod in meo desiderio requiris? Si hæc  
miserè deformatam abs barbaris fuisse,  
clames: iustissimum clamorem tuum lau-  
do: Si deploras, seriam eius restituendæ  
curam multis iam annis nullam fuisse: cõ-  
iungam meos genitus. Si cum apostolo,  
Deum irrideri non posse dicas, tamen mul-  
tos ei illudere velle: tibi succinã. Si quod  
& Aeneas Syluius suo tempore conquæ-  
stus est, multo magis conqueraris, Eccle-  
siam (vt ait) iactari, sicuti pila iactatur vo-  
luiturque à pueris ludentibus: tecum ex-  
clamabo, intolerabile esse hoc ludibrium,  
& propterea pios omnes vel dolore con-  
tabescere, vel indignatione disrumpi de-  
bere. Denique si erumpas in illam, quàm  
sæpe in ore habes, Prophetæ indignantis  
grauem querimoniam. **QVOVS QVE**  
**DOMINE?** religiosi zeli vehemenciam  
prædicabo, Sed cum de reformatione age-  
tur: fremas licet, recurram ad illam, quam  
dixi, effigiem, & ijsdem, quibus antè fuerat,  
coloribus nunc renouandam esse con-  
tendam

tendam: atque cum prioribus lineamentis, fundamenta priora repetenda esse dicam: vt & olim Ieremias Propheta prædicebat Hierusalem rursus ædificatum iri in suo aceruo, vel suorum ruderum cumulo. Denique, vt antea ad te scripsi rediuiuo potiusquam nouo saxo Templum hoc nostrum reparandum esse: rogabo, vt ex ipsis ruinis lapides antiqui repetantur atque seligantur, quibus hoc ædificium integrum restituatur. Eos semper dico, qui recti atque integri sunt.

Hic ergo pro coronide mihi liceat erumpere in illam Psalmi vocem: *Exurge Domine, & miserearis Sion. Serui tui diligunt lapides eius & pulueris eius miseret eos.* Interea verò consolatio quænam nostra erit? Vt cû olim instaurabatur Templû, quod minus accedere videbatur ad splendorem atque maiestatem structuræ Solomonis, pios homines propterea mæstos cõsolatus est Propheta, pollicitus fore, vt aliquando surgeret Ecclesia Christiana, quæ longè superaret gloriam prioris Templi: sic iam cum huius Ecclesiæ instauratio talis non esse videtur, qualem optaremus: spes illa nos consoletur, fore, vt aliquando in cælis conspecturi simus multò excellentio-